
 
 

 
 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Patrizio Monfardini 
 

  

Segretario Amministrativo: Claudia Cottu - Via Sant’Ignazio, 17 - 09123, Cagliari   
Tel +39 070/6753308 – e-mail segreteriasea@unica.it 
www.unica.it  
 

Progetto PRIN PNRR 2022 - Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati 
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 
1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale - 
Bando n. 1409 pubblicato il 14.9.2022 dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR), finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU - Titolo del progetto: “An experimental investigation of the 
Italian North-South divide in trust, cooperation and redistributive preferences.” – Codice Progetto: 
P2022YHPWZ – CUP: F53D23009520001 
 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici” 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

Indicazione dell’investimento: M4.C2.1.1 

NOME PROGETTO CODICE 
PROGETTO 

CUP TITOLO DEL PROGETTO 

RICMUR_PRIN_PNRR_CTC_2022_ISONI P2022YHPWZ F53D23009520001 An experimental 
investigation of the 
Italian North-South 
divide in trust, 
cooperation and 
redistributive 
preferences. 

Oggetto: Disposizione di liquidazione e pagamento: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) D.Lgs 36/2023 per l’acquisto del servizio di selezione e remunerazione partecipanti (analisi e 
definizione della struttura campionaria, selezione del campione (600 partecipanti divisi per origine 
familiare - Piemonte e Campania) e caratteristiche sociodemografiche, collaborazione nella redazione 
del questionario, informatizzazione del questionario, raccolta e pulizia dati e debrefing sul processo, in 
relazione all’esperimento previsto nel progetto, per il Prof. Vittorio Pelligra per un importo pari ad € 
20.574,00 oltre Iva 
CIG: B4AC7E18F9 - CUP: F53D23009520001 
Importo Fattura Elettronica (Anticipo) pari ad € 2.160,00 oltre Iva (Acquisto servizi art.7-ter DPR 
633/1972 (IVA 22% ist.le intraue) 

mailto:segreteriasea@unica.it
http://www.unica.it/


 
 

 

2 
 

delega al Governo in materia di contratti pubblici, in particolare, gli artt. 

225 e 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 recanti 

rispettivamente “Disposizioni transitorie” e “Abrogazioni e disposizioni 

finali; 

VISTA la L. n. 241/1990; 

VISTA la Legge n. 238 del 23.12.2021 “Disposizioni per l'adempimento degli 

obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTO il D.R. n. 1012/2024 con il quale è stato assegnato al Prof. Patrizio 

Monfardini l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche 

ed Aziendali con decorrenza dal 01/07/2024; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con Decreto Rettorale n. 634 del 13/04/2015 ed in particolare 

l’art. 62 rubricato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Disposizione del Direttore rep. n. 992/2024 del 10/12/2024 per 

l’affidamento del servizio di selezione e remunerazione partecipanti 

(analisi e definizione della struttura campionaria, selezione del campione 

(600 partecipanti divisi per origine familiare - Piemonte e Campania) e 

caratteristiche sociodemografiche, collaborazione nella redazione del 

questionario, informatizzazione del questionario, raccolta e pulizia dati e 

debrefing sul processo, in relazione all’esperimento previsto nel progetto, 

per il Prof. Vittorio Pelligra con la Ditta “Playstudies”, con sede legale in 

Ciscar 24,7, 46005 Valencia, Spain - VAT.ID/CIF ES48407324Y; 



 
 

 

3 
 

VISTO il contratto stipulato in data 10/12/2024 con ordine U-Gov n° 88 con la 

Ditta “Playstudies”, con cui è stato ordinato l’acquisto del servizio di cui 

all’oggetto - Rif. Prof. Vittorio Pelligra; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Claudia Cottu è stato individuata quale Responsabile Unico 

del Procedimento in oggetto; 

DATO ATTO che non si configura in capo al RUP alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

che impediscano l’adozione del presente provvedimento e che non 

sussistono per il medesimo situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della 

Legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, sottoscritto dal Direttore Esecutivo 

del contratto Prof. Vittorio Pelligra, con il quale si certifica la conformità e 

corretta esecuzione della fornitura e che si allega alla presente 

disposizione; 

VISTA la concessione dell’autorizzazione all’emissione di fattura per la prima 

parte delle attività svolte in relazione al servizio in oggetto, comunicata via 

pec con Prot. n. 326728 del 02/12/2025, in seguito alla richiesta pervenuta 

via mail in data del 17/11/2025; 

VISTA l’invoice n. 2025-079 del 03/12/2025 (2025-UNCACLE-0328258) emessa 

dall’operatore economico “Playstudies”, relativa alla prima parte delle 

attività svolte in relazione alla fornitura mediante affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di 

selezione e remunerazione partecipanti (analisi e definizione della 



 
 

 

4 
 

struttura campionaria, selezione del campione (600 partecipanti divisi per 

origine familiare - Piemonte e Campania) e caratteristiche 

sociodemografiche, collaborazione nella redazione del questionario, 

informatizzazione del questionario, raccolta e pulizia dati e debrefing sul 

processo, in relazione all’esperimento previsto nel progetto, per il Prof. 

Vittorio Pelligra a valere sul Progetto PRIN PNRR 2022 - Progetti di ricerca 

di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati nell'ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, 

Investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti 

di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale - 

Bando n. 1409 pubblicato il 14.9.2022 dal Ministero dell'Università e della 

Ricerca (MUR), finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU - Titolo 

del progetto: “An experimental investigation of the Italian North-South 

divide in trust, cooperation and redistributive preferences.” – Codice 

Progetto: P2022YHPWZ – CUP: F53D23009520001, per l’importo 

imponibile pari ad € 2.160,00 oltre Iva (Acquisto servizi art.7-ter DPR 

633/1972 (IVA 22% ist.le intraue); 

ATTESTATO il corretto svolgimento del Procedimento amministrativo in oggetto; 

CONSIDERATO che la transazione in oggetto nella presente D.D. è soggetta agli obblighi 

sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art.3 del Dlgs n. 136 del 13.08.2010; 

ACCERTATO che l’operatore economico ha comunicato il proprio conto corrente 

dedicato, così come specificato nella comunicazione allegata; 

RITENUTO opportuno provvedere alla liquidazione della spesa, al fine di fare fronte 

agli oneri derivanti dalla richiesta in oggetto, da imputarsi all’ UA.00.24; 



 
 

 

5 
 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha condotto le verifiche sul possesso dei requisiti 

dichiarati dall’operatore economico e (per i pagamenti di importo 

superiore ai 5.000,00 euro) ai sensi dell’art. 48bis del DPR 602/1973; 

DATO ATTO che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e i documenti di cui all’art. 

47, commi 2, 3, 3bis e 9 del Decreto-Legge n. 77/2021, saranno pubblicati 

e aggiornati ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le disposizioni 

di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

 

DISPONE 

 

Art.1 La liquidazione e il pagamento dell’invoice n. 2025-079 del 03/12/2025 

(2025-UNCACLE-0328258) emessa dall’operatore economico 

“Playstudies”, avente sede legale in Ciscar 24,7, 46005 Valencia, Spain - 

VAT.ID/CIF ES48407324Y per la prima parte delle attività svolte in relazione 

alla fornitura di cui all’oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 a valere 

sul Progetto PRIN PNRR 2022 - Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN) finanziati nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1, Fondo per 

il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai 

Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale - Bando n. 1409 

pubblicato il 14.9.2022 dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR), 

finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU - Titolo del progetto: 

“An experimental investigation of the Italian North-South divide in trust, 



 
 

 

6 
 

cooperation and redistributive preferences.” – Codice Progetto: 

P2022YHPWZ – CUP: F53D23009520001 - CIG: B4AC7E18F9 per l’importo 

imponibile pari ad € 2.160,00 oltre Iva (Acquisto servizi art.7-ter DPR 

633/1972 (IVA 22% ist.le intraue); 

Art.2 Di provvedere nei termini di legge al relativo pagamento a favore 

dell’operatore economico “Playstudies”, avente sede legale in Ciscar 24,7, 

46005 Valencia, Spain - VAT.ID/CIF ES48407324Y, tramite versamento sul 

c/c bancario indicato dal medesimo e ad esso intestato; 

Art.3 Alla spesa occorrente per il suddetto pagamento si fa fronte con 

l’ordinativo di pagamento n° 25179 del 04/12/2025; 

Art.4 Di provvedere al versamento dell’IVA secondo la normativa vigente;   

 Art.5  Che il costo in oggetto gravi sul budget 2025, dedicato all’Unità Analitica 

UA.00.24 Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali dell’Università 

degli Studi di Cagliari. 

 

 Progetto: RICMUR_PRIN_PNRR_CTC_2022_ISONI  

 Voce Co.An: A.06.01.07.02.03.01 

 CUP: F53D23009520001 

 CIG: B4AC7E18F9 

 Codice progetto: P2022YHPWZ 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
Claudia Cottu 

Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Patrizio Monfardini 

Sottoscritto con firma digitale 





 
 


 
 


 


PRIN PNRR 2022_OGGETTO: Servizio di selezione e remunerazione partecipanti (analisi e definizione 


della struttura campionaria, selezione del campione (600 partecipanti divisi per origine familiare - 


piemonte e campania) e caratteristiche sociodemografiche, collaborazione nella redazione del 


questionario, informatizzazione del questionario, raccolta e pulizia dati e debrefing sul processo, in 


relazione all’esperimento previsto nel progetto, per il Prof. Vittorio Pelligra nell’ambito del Progetto 


PRIN PNRR 2022 - Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) finanziati nell'ambito 


del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1, 


Fondo per il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del 


Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 


Nazionale - Bando n. 1409 pubblicato il 14.9.2022 dal Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR), 


finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU - Titolo del progetto: “An experimental 


investigation of the Italian North-South divide in trust, cooperation and redistributive preferences.” 


– Codice Progetto: P2022YHPWZ – CUP: F53D23009520001 


 


CIG: B4AC7E18F9 


 


Anticipo - Importo Fattura Elettronica pari ad € 2.160,00 oltre IVA ai sensi di legge (Acquisto servizi 


art.7-ter DPR 633/1972 (IVA 22% ist.le intraue) 


 


CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 


 


Il sottoscritto Prof. Vittorio Pelligra, in qualità di Direttore dell’Esecuzione nell’ambito della 


procedura di affidamento di cui in intestazione,  


DICHIARA 


che la società: “Playstudies” - Ciscar 24,7, 46005 Valencia, Spain - VAT.ID/CIF ES48407324Y, 


PEC: ignacio.alastrue@playstudies.com,  


ha provveduto alla prima parte delle attività svolte, in relazione al servizio di selezione e 


remunerazione partecipanti (analisi e definizione della struttura campionaria, selezione del 


campione (600 partecipanti divisi per origine familiare - piemonte e campania) e 


caratteristiche sociodemografiche, collaborazione nella redazione del questionario, 


informatizzazione del questionario, raccolta e pulizia dati e debrefing sul processo, in relazione 


all’esperimento previsto nel progetto, per il Prof. Vittorio Pelligra. 


 


 IN ACCONTO 



mailto:ignacio.alastrue@playstudies.com





 
 


 
 


✓  A SALDO  


 


DESCRIZIONE DEL BENE EROGAZIONE 


Prima parte delle attività svolte - Servizio di selezione e 
remunerazione partecipanti (analisi e definizione della 
struttura campionaria, selezione del campione (600 
partecipanti divisi per origine familiare - piemonte e 
campania) e caratteristiche sociodemografiche, 
collaborazione nella redazione del questionario, 
informatizzazione del questionario, raccolta e pulizia dati e 
debrefing sul processo, in relazione all’esperimento 
previsto nel progetto 


/ 


 


Inoltre, ai fini della conformità e accettazione del servizio di cui alla conferma d’ordine 


sottoscritta digitalmente in fase di affidamento diretto e trasmetta via pec con Prot n. 310182 


del 10/12/2024, dichiara che ha proceduto: 


a) alla verifica della regolare esecuzione dell’ordine in conformità e nel rispetto delle 
condizioni, modalità, termini e prescrizioni contrattuali nonché nel rispetto delle 
eventuali leggi del settore. 


b) alla verifica del rispetto del principio del DNSH Do No Significant Harm secondo le 
dichiarazioni rese dal fornitore. 


In particolare, le verifiche hanno accertato: 


1) la conformità e regolarità del servizio, in relazione alla lettera contratto suindicata 


(CUP: F53D23009520001 - CIG: B4AC7E18F9) e la rispondenza alle caratteristiche 


tecniche, economiche e quantitative, nel rispetto delle previsioni contrattuali 


descritte nel capitolato tecnico e nella richiesta di offerta; 


2) l'avvenuto rispetto dei termini di scadenza posti per il servizio. 


3) La conformità del prodotto alle dichiarazioni sul rispetto del principio del DNSH Do 


No Significant Harm.  


 


 


 


Il Direttore dell’Esecuzione 


Prof. Vittorio Pelligra 


(Sottoscritto digitalmente) 


     





				2025-12-04T10:51:04+0100

		IT

		Vittorio Pelligra









		2025-12-04T12:05:42+0100
	IT
	Claudia Cottu


		2025-12-04T14:39:18+0100
	IT
	Patrizio Monfardini




